ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 73 /UBND-NC                        Bình Sơn, ngày  09  tháng  01  năm 2025
V/v chuyển đơn tố cáo ghi

ngày 22/11/2024 của

công dân, ở xã Bình Hiệp

   Kính gửi:

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;

- Chánh Thanh tra huyện.

Chủ tịch UBND huyện tiếp nhận Đơn tố cáo ghi ngày 22/11/2024 của công

dân (do công dân gửi trực tiếp đến Chủ tịch UBND huyện; Sở Tài nguyên và

Môi trường chuyển đến tại Phiếu chuyển số 5852/PC-STNMT ngày 02/12/2024;

Thường trực Huyện ủy chuyển đến tại Công văn số 2962-CV/HU ngày

06/12/2024), đơn có nội dung: Tố cáo ông Hồ Văn Thái, Bí Thư Đảng ủy xã

Bình Hiệp, nguyên Chủ tịch UBND xã Bình Hiệp lợi dụng chức vụ, quyền hạn

trong thực thi nhiệm vụ, giả mạo hồ sơ chiếm đất của công dân (nội dung cụ thể

có đơn và tài liệu liên quan gửi kèm theo).

Kèm theo đơn đề ngày 22/11/2024, công dân cung cấp bản photocopy các

tài liệu sau: (1) 04 Căn cước công dân, trong đó 01 căn cước công dân của người

tố cáo và 03 căn cước công dân của người có liên quan; (2) Công văn số

2994/CNHBS ngày 01/11/2024 của Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh

huyện Bình Sơn; (3) Công văn số 3512/UBND-TCD ngày 21/10/2024 của

UBND huyện Bình Sơn; (4) Giấy báo tin số 605/BT-VKS ngày 22/10/2024 của

Viện kiểm sát nhân dân huyện Bình Sơn; (5) Biên bản hoà giải tranh chấp đất

đai; (6) Báo cáo kết quả thẩm tra xác minh nội dung tranh chấp đất đai của công

chức địa chính xã Bình Hiệp; (7) Bản đồ địa chính năm 2003 vị trí thửa đất

tranh chấp; (8) Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại thửa đất số 919, tờ bản

đồ số 8, xã Bình Hiệp; (9) Thông báo số 3814/TB-CNHBS ngày 04/6/2024 của

Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh huyện Bình Sơn; (10) Sổ hộ khẩu

của người tố cáo; (11) Đơn đề nghị cấp GCN QSDĐ; (12) Trích lục khai tử số

111/TLKT-BS ngày 09/4/2018 của Kiều Đức Tịnh; (13) Giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất cấp cho ông Kiều Đức Tịnh, có số phát hành 155527, số vào sổ

01880 QSDĐ/588/QĐUB (H) cấp ngày 05/6/1999; (14) Biên bản họp bàn giao

nhà thờ ngày 24/8/1993; (15) Biên bản hòa giải tranh chấp đất đai ngày

11/9/2024;

Qua xem xét nội dung đơn tố cáo của công dân, tài liệu do công dân gửi

kèm và căn cứ điểm b khoản 3 Điều 12 Luật Tố cáo năm 2018: “Tố cáo hành vi

vi phạm pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công

2

chức, viên chức xảy ra trong thời gian công tác trước đây nay đã chuyển sang

cơ quan, tổ chức khác hoặc không còn là cán bộ, công chức, viên chức được xử

lý như sau:…..b) Trường hợp người bị tố cáo đã chuyển công tác sang cơ quan,

tổ chức khác và giữ chức vụ cao hơn thì do người đứng đầu cơ quan, tổ chức

đang quản lý người bị tố cáo chủ trì giải quyết; người đứng đầu cơ quan, tổ

chức quản lý người bị tố cáo tại thời điểm có hành vi vi phạm pháp luật phối

hợp giải quyết”, UBND huyện nhận thấy nội dung tố cáo theo đơn ghi ngày

22/11/2024 của công dân do Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy chủ trì, phối hợp với

UBND huyện giải quyết.

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra huyện tại Công văn số 01/TTH ngày

03/01/2025 và căn cứ khoản 1 Điều 14 Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày

01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu

nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh và quy định của pháp luật, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Chuyển đơn tố cáo ghi ngày 22/11/2024 của công dân, ở xã Bình Hiệp

đến Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy để được xem xét, giải quyết theo quy định của

pháp luật.

2. Giao Thanh tra huyện lập thủ tục bàn giao Đơn ghi ngày 22/11/2024 và

các tài liệu công dân cung cấp kèm theo cho Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy.

Đề nghị Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TN&MT;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công dân có đơn tố cáo (để biết);

- VPHĐND&UBND huyện: CVP, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

2

		2025-01-09T14:21:48+0700